Tuturor acestor buni și evlavioși creștini le aducem cele mai profunde mulțămiri, bunul Dumnezeu să primească jertfa lor și să-i pomenească în împărăția sa. *Macarie Gușcă*, ierodiacon.

Societate de lectură a elevilor dela institutul ped-teol. din Arad s'a constituit în ședința dela 15/28 Sept. 1904 sub prezidiul Cuvioșiei Sale Domnului Director seminarial Roman R. Ciorogariu în modul următor: Prezident: Lazar Iacob, teolog c. III, Secretar: Petru Marșieu, teolog c. II, Notar: Aurel Borlea ped. c. IV, Bibliotecar: Miron Ciupa teolog c. II, Cassar: Nestor Blăga teolog c. I, Controlor: Petru Lupaș ped.

Dintre recurenți vor fi preferiți aceia cari sunt verzați și în muzica vocală.

Comitetul parohial dorește, ca recurenții să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare în s. biserică; dar nici de cum în ziua de alegere.

Declin, din ședința comitetului parohial ținută la 3/16 Septembrie 1904.

Todor Șandru

preș. com. par.

Iosif Ivan

not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Macsim Popoviciu* protopresbiter

Pe baza ordinațiunii Venerabilului Consistor diecezan ddtto 22 Martie a. c. Nr. 4199 B.

Recurenții au a-și subșterne recursele lor Prea On. Oficiu Protopresbiter al din Orarița-montană, fiind adresate comitetului parohial din Goruiă. Concurenții au a se prezenta cu încuviințarea protopresbiterului concerninte în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sta biserică.

Din ședința comitetului parohial ținută în 8/21 August 1904.

3—3 [48]

Mateiu Popoviciu m. p. **Ioan Frențiu m. p.**

preș. com. par.

not. com. par.

În conțelegere cu protopresbiterul tractual.

Pe baza încuviințării Ven. Consistor diecezan de ddtto 31 Iulie a. c. Nr. 2627 B ex 1904 se escrie concurs pentru ocuparea postului de capelan la parohia de clasa III-a din **Ciorda**, dieceza Caransebeșului, protopresb.